(81) Glycas noster *Annalium* part. 1: Ἀναγκαῖον
 γὰρ ἦν μὴ τὴν Εὐάν ἀπὸ γῆς προσελθεῖν, ἀλλ' ἀπὸ
 τῆς οὐσίας τοῦ Ἀδάμ, ὡς ἐντεῦθεν φιλιτερον ἐντε-
 θῆναι τοῖς ὁμοζύγοις. Augustinus, lib. ix *De*
Genes. ad liter. cap. 13: *Quid ergo sibi vult etiam*

PATROL. GR. CLVIII.

catis similiter habet nostra generatio progressum,
 perturbatione videlicet eam antevertente; quam-
 obrem ægotam eam et servam esse ille Theologus
 dixit. Confirmat hæc divinus etiam David ita di-
 cens: « In iniquitatibus conceptus sum, et in pec-
 catis concepit me mater mea. » Si enim haud ita
 res se habebat, si non animalem hanc vidit, et ir-
 ritationalem generationem ad quam ille, qui ad
 Dei imaginem factus fuerat, per prævaricationem
 deductus est, non utique adeo lamentaretur dicens:
 « Homo cum in honore esset non intellexit, com-
 paratus est jumentis insipientibus, et similis factus
 est illis. » Si vero hæc ita se habent, quid opus est
 dicere utrum antequam femina produceretur, ante-
 quam permitterentur nuptiæ, alia quædam fuerit
 vitæ institutio, et altera eo lem modo corporis stru-
 ctura illi universitatis constitutioni, quæ prius
 fuit, conveniens, secundum quam angelis honore
 homo erat æqualis. Hæc autem ita se habuisse ante
 lapsum res ipsæ pro sermone te doceant. Cur
 enim Paulus virginibus et viduis ita manere per-
 misit, si ab initio Deus masculum et feminam
 fecit? Quomodo conjuges nuptias interdum vol-
 untarie solventes ab invicem separantur? Cur
 inedia se quidam affigunt, et cætero corporis ne-
 glectu? cum sexcenta hæc edulia Deus, ut iis frue-
 remur, produxerit? Liqueat igitur cum ad antiquam
 illam vitam homines respiciant, et virginitatem
 servare, et nuptias interdum solvere, et inediam
 amplecti, et omnem aliam afflictionem sustinere.
 Femina enim, ut dictum est, et nuptiarum nexus
 a principio non erat, cum Deus videlicet illum ho-
 minem ad imaginem suam produxit. Si hæc vero
 non aderant, neque omnino erat figurarum diffe-
 rentia. Quomodo enim si post imaginis constru-
 ctionem ut Nysseus ait, hæc postremum figmento
 superædificata est? Attende igitur. Neque enim
 principio, ut diximus, ejusmodi differentiam Deus
 fecit, sed ipse sibi eam primus Adamus, cum per-
 fectione jam excidisset, novissime conciliavit. Ete-
 nim nisi transgressurus fuisset, nisi in corruptionem
 cadere periclitatus esset, haud utique, ut jam su-
 perius affirmatum est, figurarum, maris scilicet
 feminæque, discrimen locum habuisset.

D Opus erat igitur, o vir sanctissime, ut plerique
 tradunt, ut Adami ruina prius contingeret, et tunc
 femina produceretur, ut hinc ea, quæ dicuntur,
 facile recipienda videantur. Non est tamen igno-
 randum Evæ ex Adami latere productionem ho-
 mini in peccatum lapsu necessariam omnino fuisse.
 Cujus rei gratia? Ne scilicet ipsa alterius naturæ
 censeretur propter figuræ diversitatem, et ut genera
 ad consensionem et concordiam adduceret, et na-
 turalem quemdam amorem eis inderet (81). Erat

*illud, quod mulier viri de latere facta est? Ve-
 rum esto, propter ipsius conjunctionis vim commen-
 dandam hoc ita fieri oportuisse credamus.* Cæterum
 Cajetanus hanc Evæ ex Adami costa productionem
 totam ἀλληγορικῶς interpretatur et explicat, con-

25

insuper necessarium ut benedictionem ipsi participarent, ut natura potens reperiretur, quando nuptiæ principium habuere. Quoniam igitur talis Evæ ædificatio festinabat, ut dictum est, Deus eam etiam antequam Adamus caderet, præveniens effecit. Post ejus enim lapsum creandi tempus amplius non erat; sed maledictio, et ira, dolor et mæror, vultus sudor in afflicta vita, pellicearum tunicarum amictus, et in terram reversio. Tali vero tempore costam auferre, Evam fabricare, et eis benedicere, haud satis, ut arbitror, erat opportunum. Neque enim tunc benedictionis tempus, sed iræ et maledictionis, et aversionis, et mortis. Terra enim, inquit, es, et in terram abibis. Propterea et antequam Adamus caderet, ex ejus costa Evam produxit, secundum veniam tamen omnino, ut superius dictum est. Etenim, nisi ita res se habuisset, non maximus ille Paulus dixisset: « Bonum est mulierem non attingere. » Et quid opus est prolixiori sermone uti, quandoquidem qui a principio produxit, ille in Paulo loquebatur, et nisi secundum veniam feminam tunc produxisset, haud posterius eundem per Paulum mulierem minime attingere suasisset? Hinc enim ostendit ante feminæ productionem aliam quamdam sublimem et angelicæ conditioni parem vitam fuisse. Propterea enim alibi illam adducens dixit: « Qui potest capere capiat. » Hæc autem ita se habere, et sublimem angelicæque parem vitam ante feminæ productionem fuisse, constitutio illa, quæ speratur, manifestius ostendit. Neque admirare propterea: si calibatum in futura vita Dominus promittit: Erunt, inquit, omnes ut angeli Dei (82). Quapropter Nyssenus ait, eam esse ad antiquam et priorem illam vitam regressum; quid pluribus deducere oportet primum hominem, et ejus vitæ institutionem æquali fuisse honore cum angelis, et vitam angelicam vixisse, quemadmodum superius dictum est? Animum advertite igitur. Qualis enim Adami illius constitutio fuerit gratia, quam expectamus, aperte demonstrat, utpote quæ profecto ad priorem illam regressus est, ut jam prædiximus. Si enim et nuptiarum lege ligamur hodie, non utique ab ipso principio hæc lex data est, sed per indulgentiam posterius propter lapsum a perfectione. Quamobrem et coronis privatur ut linguam aureus ait. Si igitur ut dictum est, per indulgentiam ipsum femine sexus inductus est, et nuptiæ datæ sunt, necessarium omnino est et præterire aliquid hæc omnia, et tales inveniri tunc ex mortuis resurgentes, qualis erat primus ille Adam, ut magnus Athanasius ad Antiochum inquit. Sed et divinissimus Anastasius ita de his loqui reprehenditur. « Omne alienum quod per peccatum in nos irrepit, tunc deponemus. » Si vero hæc ita se habent de femina ipsa quid dicere oportet? Si propter hoc